Tekst jest tak często źle na zdania dzielony, że nie jesteśmy w stanie każdego przypadku tu sygnalizować, bowiem w rezultacie 3/4 v. Vratislaviensis trzeba byłoby zacytować. To oczywiście jest niemożliwe. Zresztą v. Vratislaviensis nie stanowi pod tym względem jakiegoś rażącego wyjątku. Tak wyglądają bodaj wszystkie teksty średniowieczne. Poprawną interpunkcję, a tym samym właściwy podział logiczny nadawali im dopiero wydawcy. Nie pozostaje też i nam nic innego, tylko odczytywać tekst tak, jak on powinien według naszego mniemania brzmieć. Zdajemy sobie przy tym sprawę, że nasze odczytanie, ściślej interpretacja może

⁴¹ Homeyer I, s. 56: *Hantgemal III 29 wird mit 'uxor' oder 'desponsata', wedde III 40 § 2 mit 'parietes', suert, d. i. Eber III 51 § 1 mit 'gladius', biergelde III 73 mit 'ta-bernaria' gegeben.*

być odmienna od interpretacji czytelnika średniowiecznego. Wszakże są to znów kłopoty towarzyszące wszelkim badaniom nad starymi tekstami, a nie specyfika podjętego w niniejszej pracy tematu.

Przechodzimy obecnie do szczegółowej analizy przekładu.

Uwagi

I

Właściwy tekst prawniczy v. Vratislaviensis rozpoczyna wstęp (bez tytułu)

[1] Deus iudex iustus, qui cum acceperit tempus iustitia iudicabit, sensus meos renovet senescentes, quatinus ad mandatum dilecti domini mei Thome⁴³, Vratislaviensis episcopi, ius theutonicum competenter transferam in latinum, quo clarius elucescens iustos in iure suo protegat et iniustos debita pena puniens, quod suum est unicuique tribuat et conservet.

Inprimis igitur lectori prudencie supplico cum affectu, qui cum in opere summa sit necessitas planis verbis et non obscuris causas et sententias latinitatis simplicitatem mee non imputet ruditati. Si enim sententiis scabinorum colores rethoricos inserere niterer ad rethorem contingeret ex hoc dictas sententias permutari et causarum merita finem debitum non sortiri.

[2] Supplicat etiam huius iuris confector Eyco vir nobilis de Repecov, quatenus si qui minus perfecte in causis aut sententiis in libro presenti reperiri contingat, prudentia iudicum et scabinorum legaliter suppleat et excuset.

[3] Non enim hoc ius Saxonum invenisse vel statuisse sibi vendicat usurpando, commemorans illud ab imperatoribus Constantino et Karulo editum et statutum. Cum etiam mee sit intentionis sententiam unamquamque nil addendo vel diminuendo exponere, non miretur lector, si sententias cause quilibet oportunas in ipsis non inveniatur ordinatas, cum non fuerit voluntas auctoris ipsas causas annectare, sed potius in distractas locis plurimis annotare, ostendens per hoc solam sententiam in causis multis sine debito terminandis locum obtinere.